UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e  Arquivos – PPGARQ

ATA DA 62ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

REALIZADA NO  DIA 14 DE MARÇO DE 2025

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco às quatorze horas, reuniram-se  1

virtualmente pelo Google Meet, via conta institucional do Programa de Pós-Graduação em  2

Gestão de Documentos e Arquivos (PPGARQ) da Universidade Federal do Estado do Rio de 3

Janeiro  (UNIRIO) os membros do Colegiado, professores e professoras Anna Carla Almeida 4

Mariz, Junia Gomes da Costa Guimarães e Silva, Renato Crivelli Duarte e Rosale de Mattos 5

Souza e o representante discente Lucas da Conceição Oliveira. Justificaram a ausência os 6

professores Danilo André Cinacchi Bueno, João Marcus Figueiredo Assis, Priscila Ribeiro 7

Gomes ,  Mariana Lousada Pinha, Beatriz Kushnir, Bruno Leite, Brenda Couto de Brito Rocco 8

e Alexandre de Souza Costa. A reunião foi convocada para tratar dos seguintes pontos de pauta: 9

1) Solicitação de prorrogação de prazo para qualificação da aluna Ana Renata de Souza 10

Tartaglia; 2)  Solicitação de prorrogação de prazo para qualificação da aluna Ana 11

Carolina Andrade;  3) Solicitação de prorrogação de prazo para a qualificação da aluna 12

Ana Caroline Mateus Cruz; 4) Solicitação de prorrogação de prazo para qualificação da 13

aluna Daniela Santos da Silva; 5) Solicitação de prorrogação de prazo para qualificação 14

da aluna Lucia Helena Ribeiro Santos; 6) Solicitação de prorrogação de prazo para 15

qualificação do aluno Gerson Marcelo Zacharias. Dando início à reunião, o professor 16

Renato deu andamento ao ponto de pauta 1) Solicitação de prorrogação de prazo para 17

qualificação da aluna Ana Renata de Souza Tartaglia (Orientadora: Profa. Anna Carla 18

Almeida Mariz) pelo prazo de 2 meses (até 31/05/2025). Justificativa: Necessidade de um 19

estudo mais detalhado de conceitos e da análise de fontes essenciais para a investigação. A 20

professora Anna Carla, orientadora da aluna, explicou os motivos para a solicitação. A 21

solicitação foi aprovada por unanimidade. Seguindo ao ponto de pauta 2) Solicitação de 22

prorrogação de prazo para qualificação da aluna Ana Carolina Andrade (Orientador: 23

Prof. Danilo Bueno) pelo prazo de 1 mês (até 30/04/2025). Justificativa: Atraso na 24

finalização decorrente de complicações na saúde de um membro da família e viagem à trabalho 25

durante o último semestre. Como o orientador, professor Danilo, não estava na reunião, o 26

professor Renato repassou ao Colegiado as explicações apresentadas pelo orientador e pela 27

aluna. A solicitação foi aprovada por unanimidade. Em andamento ao ponto de pauta  3) 28

Solicitação de prorrogação de prazo para a qualificação da aluna Ana Caroline Mateus 29

Cruz (Orientador: João Marcus Assis) pelo prazo de 3 meses (até 30/06/25). Justificativa: 30

Um familiar foi diagnosticado com uma doença grave e em estado avançado e precisa dedicar 31

seu tempo ao apoio familiar. Na ausência do professor João Marcus, orientador, o professor 32

Renato apresentou ao Colegiado as explicações e justificativas apresentadas pelo orientador e 33

pela aluna. A solicitação foi aprovada por unanimidade. Ponto de pauta 4) Solicitação de 34

prorrogação de prazo para qualificação da aluna Daniela Santos da Silva (Orientadora: 35

Rosale de Mattos Souza) pelo prazo de 2 meses (31/05/25). Justificativa: A Complexidade 36

do Marco Empírico desta pesquisa, que demandou mais tempo que o inicialmente programado. 37

O adiamento proporcionará uma melhor estruturação e apresentação do Trabalho de 38

Qualificação. A orientadora, professora Rosale, apresentou ao Colegiado as motivações para a 39

solicitação. A solicitação foi aprovada por unanimidade. Ponto de pauta 5) Solicitação de 40

prorrogação de prazo para qualificação da aluna Lucia Helena Ribeiro Santos 41

(Orientadora: Anna Carla Almeida Mariz) pelo prazo de 2 meses (até 31/05/25). 42

Justificativa: A solicitação se dá em função do tempo que precisou ficar à disposição do 43

Ministério da Gestão e Inovação para ajudar no resgate dos arquivos pertencentes ao Executivo 44

Federal em decorrência das inundações ocorridas em maio de 2024, em Porto Alegre. A 45

professora Anna Carla, orientadora, apresentou ao Colegiado as motivações para a solicitação. 46

A solicitação foi aprovada por unanimidade. Entrando no ponto de pauta 6) Solicitação de 47

prorrogação de prazo para qualificação do aluno Gerson Marcelo Zacharias 48

(Orientadora: Junia Gomes da Costa Guimarães e Silva) pelo prazo de 2 meses (até 49

31/05/25). Justificativa:  O prazo adicional é para desenvolver análises mais aprofundadas dos 50

resultados obtidos até o momento, bem como para a consolidação dos dados levantados sobre 51

o contexto e objeto de estudo. As solicitações foram aprovadas por unanimidade. A professora 52

Junia, orientadora, apresentou ao colegiado as motivações para a solicitação. A solicitação foi 53

aprovada por unanimidade. Encerrada a pauta, o professor Renato abriu espaço para os 54

Informes: A Profa. Anna Carla Almeida Mariz informou que ministrará a Aula Magna no 55

PPGDARQ/UFPB/UEPB com o título “A PÓS GRADUAÇÃO EM ARQUIVOLOGIA NA 56

PERSPECTIVA DA PESQUISA E DA GOVERNANÇA ARQUIVÍSTICA”, em 14/03/2025, 57

as 19hs. Nada mais havendo a tratar,  foi encerrada a Sessão às quatorze horas e trinta e cinco 58

minutos, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por  mim, Amine 59

Pullig , Secretaria do PPGARQ e pelo coordenador do PPGARQ, professor Renato Crivelli 60

Duarte.61

Amine Pullig Galvão

Secretária do PPGARQ

Renato Crivelli Duarte

Coordenador PPGARQ

		2025-03-21T16:56:50-0300

		2025-03-21T19:14:49-0300